
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 208  DEL 03/04/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID24SER010 – AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. N.36/2023 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL 
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI 
A FAVORE DELL’ AZIENDA REGIONALE DI COORDINAMENTO PER LA 
SALUTE (ARCS). CIG B0F2E14648 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 208 del 03/04/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 202 del 28/03/2024 
 
Oggetto: ID24SER010 – AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
N.36/2023 TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI A FAVORE DELL’ AZIENDA REGIONALE DI 
COORDINAMENTO PER LA SALUTE (ARCS). CIG B0F2E14648 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 
· la L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di EGAS, di cui all’art. 7 della L.R. 16 ottobre 2014, n.17, sono 

transitate dal 1° gennaio 2019, all’Azienda regionale di coordinamento per la salute (di seguito ARCS); 
· L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale 

(SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1° gennaio 2019 dell’Azienda regionale di 
coordinamento per la salute (ARCS);  

·  la Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS);  

·  l’art. 4 della L.R. n.27/2018 che prevede che l’ARCS fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale 
competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche 
afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;  

· il Decreto del D.G. n. 107 del 30/04/2020 di conferimento dell’incarico di Direttore della SC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

· il Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale;  
· il Decreto del Direttore Generale n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti dell’Area 

Amministrativa e Tecnica; 
· il Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento alla dott.ssa Elena Pitton dell’incarico 

di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica”; 
· il Decreto del Direttore Generale n. 49 del 15/03/2023 di individuazione dei dirigenti sostituti in caso di 

assenze brevi anno per l’anno 2023; 
· il Decreto del D.G. ARCS n. 193 del 30/11/2021 e dai successivi Decreti del D.G. ARCS di proroga dell’incarico 

del Direttore sostituto della Sc “Contratti”; 
· Decreto del Direttore Generale n. 20 del 31/01/2024 con il quale è stato approvato in via preliminare il 

“Piano attuativo e Bilancio preventivo 2024”; 
· Decreto del Direttore Generale n. 18 del 31/01/2024, di modifica del programma 2023 e approvazione 

pianificazione triennale degli acquisti centralizzati di forniture e servizi 2023-2025;  
· Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei 

decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 
· la Legge n. 241/1990; 
· il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale ARCS n. 531 del 11.08.2022 con la quale si è provveduto ad aderire 
alla Convenzione Consip “Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto cartacei ed elettronici” - lotto 3 
aggiudicato alla ditta YES Ticket S.r.L. di Milano, Via Quintino Sella, n. 3 – 20121, per la fornitura di buoni pasto 



Atto n. 208 del 03/04/2024  Pag. 3 di 7  

elettronici a favore del personale dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) per un periodo 
di 24 mesi; 
 
Considerato che l’importo complessivo stimato del contratto e della Convenzione citata risulta essere esaurito 
prima della scadenza del termine contrattuale e che sussiste l’evidente necessità di garantire l’esecuzione del 
servizio in questione a favore del personale dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute senza alcuna 
soluzione di continuità, nelle more dell’adesione alla nuova procedura di gara esperita dalla CONSIP e per il 
tempo strettamente necessario al perfezionamento del nuovo contratto, a partire dalla data del 01/04/2024; 
 
Considerato il disposto normativo D.L. n.95/2012 convertito nella L. 135/2012 che, ai sensi di quanto stabilito 
all’art. 15 c. 13 lett. d), dispone che gli enti del SSN, per l’acquisto di servizi e beni relativi alle categorie 
merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, ricorrano obbligatoriamente all’utilizzo degli strumenti di 
acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP; 
 
Visti il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte ” e il comma 2 “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale…“  
 
Ritenuto, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 a) l’oggetto dell’affidamento è la fornitura dei buoni pasto elettronici 
b) il fine che il contratto intende perseguire è garantire la continuità del servizio sostitutivo mensa a favore dei 
dipendenti di ARCS; 
c) il contratto verrà stipulato mediante apposita stipula della trattativa diretta sulla piattaforma del MEPA 
 
Acquisiti da parte del competente ufficio aziendale, con nota conservata agli atti, i fabbisogni del personale 
ARCS per il servizio sostitutivo mensa per un totale di circa n. 5.400 buoni pasto elettronici per un periodo di tre 
mesi, tempo necessario al perfezionamento del nuovo contratto in adesione all’Accordo Quadro della CONSIP;  
 
Visto che: 

· con Determinazione Dirigenziale 758 del 19/12/2023 ARCS ha preso atto della fusione per 
incorporazione della ditta YES TICKET SRL nella ditta 360 WELFARE SRL che ne è divenuta titolare per 
successione universale, ad ogni effetto di legge, di tutti i rapporti giuridici in vigore nonché nei confronti 
del contratto in essere con ARCS; 

· al fine di procedere con la massima celerità possibile, senza dover provvedere alla redistribuzione di 
nuove “tessere pasto”, che comporterebbe un aggravio dei tempi, si è ritenuto di invitare a presentare la 
propria migliore proposta l’operatore economico anzidetto, stante anche l’accuratezza nell’esecuzione 
del contratto a suo tempo stipulato;   

 
Considerato che la ditta 360 WELFARE SRL, in risposta alla trattativa diretta MEPA, ha proposto uno sconto di 
15,00% (IVA esclusa) sul valore nominale del buono pasto; considerato altresì che l’offerta presentata risulta 
essere congrua e appropriata in relazione alle esigenze del servizio richiesto a favore dei dipendenti di ARCS ed 
in linea con quanto già proposto nel contratto precedente; 
 
Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto su esposto, di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n.36/2023, alla stipula del contratto con la ditta 360 WELFARE SRL, mediante trattativa diretta sul MEPA per 
l’acquisto di n. 5.400 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 6,20/cad. con applicazione dello sconto del 



Atto n. 208 del 03/04/2024  Pag. 4 di 7  

15,00%, (IVA esclusa) per un periodo di 3 mesi a partire dal 01/04/2024 e per un importo complessivo stimato di 
€ 28.458,00+4% IVA; 
 
Dato atto che è stato acquisito sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici il seguente CIG: B0F2E14648; 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche sul possesso da parte della Società 360 WELFARE SRL di Milano 
dei requisiti di ordine generale dichiarati dallo stesso in sede di offerta e che le stesse si sono concluse con esito 
positivo; 
 
Preso altresì atto che: 

· la presente determina a contrarre è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

· per il presente affidamento non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 secondo quanto 
previsto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

· non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 53, comma 4, 
del D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell’importo economico contenuto;  

· i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023 non si applicano al presente 
affidamento, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea come previsto 
dall’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Dato atto che la dott.ssa Stefania D’Arrigo è individuata quale RUP della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 
15 del D.lgs 36/2023; 
 
Dato atto che non si ravvisa alcuna situazione di conflitto di interesse rispetto al presente procedimento; 
 
Dato inoltre atto che: 

· ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 
approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli incentivi 
alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene determinato 
in € 569,16 pari al 2% dell’importo del servizio;  

· con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha svolto 
le attività di cui all’allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e, quindi, l’effettivo ammontare dell’incentivo 
attribuibile e il suo riparto; 

 
Dato altresì atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 28.458,00+IVA, trova copertura nel bilancio aziendale 
di ARCS anno 2024 nel conto 305200100151000 denominato “Mensa Dipendenti”. 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, alla stipula del contratto con 
la ditta 360 WELFARE SRL di Milano, mediante trattativa diretta sul MEPA per l’acquisto di n. 5.400 



Atto n. 208 del 03/04/2024  Pag. 5 di 7  

buoni pasto elettronici del valore nominale di € 6,20/cad. con applicazione dello sconto del 15,00%, 
(IVA esclusa) per un periodo di 3 mesi a partire dal 01/04/2024 e per un importo complessivo stimato di 
€ 28.458,00+4% IVA da destinare al personale ARCS; 

 
2) di dare atto che: 
• la presente determina a contrarre è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
• per il presente affidamento non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 secondo quanto 

previsto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
• non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 53, comma 

4, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell’importo economico contenuto;  
• i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023 non si applicano al presente 

affidamento, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea come 
previsto dall’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• sono state effettuate le verifiche sul possesso da parte della Società 360 WELFARE SRL di Milano dei 
requisiti di ordine generale dichiarati dallo stesso in sede di offerta e che le stesse si sono concluse con 
esito positivo; 

 
3) di prendere atto che la dott.ssa Stefania D’Arrigo è individuata quale RUP della procedura di cui 

trattasi ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 
 

4) di prendere altresì atto che non si ravvisano situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente 
provvedimento; 
 

5) di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 

approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli 
incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene 
determinato in € 569,16, pari al 2% dell’importo dei servizi affidati; 

- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha 
svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e, quindi, l’effettivo ammontare 
dell’incentivo attribuibile e il suo riparto; 

 
6) di dare inoltre atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

7) di dare infine atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 28.458,00+4% IVA, trova 
copertura nel bilancio aziendale di ARCS anno 2024 305200100151000 denominato “Mensa Dipendenti”; 

 
8) di trasmettere il presente provvedimento alla SC Gestione Contratti e alla SC Gestiore Risorse Umane 

per gli adempimenti di competenza. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Stefania D'Arrigo 
         Firmato digitalmente 
 



Atto n. 208 del 03/04/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, alla stipula del contratto con 
la ditta 360 WELFARE SRL di Milano, mediante trattativa diretta sul MEPA per l’acquisto di n. 5.400 
buoni pasto elettronici del valore nominale di € 6,20/cad. con applicazione dello sconto del 15,00%, 
(IVA esclusa) per un periodo di 3 mesi a partire dal 01/04/2024 e per un importo complessivo stimato di 
€ 28.458,00+4% IVA da destinare al personale ARCS; 

 
2) di dare atto che: 
• la presente determina a contrarre è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 

36/2023; 
• per il presente affidamento non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 secondo quanto 

previsto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 
• non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 53, comma 

4, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell’importo economico contenuto;  
• i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 36/2023 non si applicano al presente 

affidamento, trattandosi di un contratto di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea come 
previsto dall’art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• sono state effettuate le verifiche sul possesso da parte della Società 360 WELFARE SRL di Milano dei 
requisiti di ordine generale dichiarati dallo stesso in sede di offerta e che le stesse si sono concluse con 
esito positivo; 

 
3) di prendere atto che la dott.ssa Stefania D’Arrigo è individuata quale RUP della procedura di cui 

trattasi ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 
 

4) di prendere altresì atto che non si ravvisano situazioni di conflitto di interessi in relazione al presente 
provvedimento; 
 

5) di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 45 e dell’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023, nelle more della definizione, mediante 

approvazione di apposito documento, dei criteri di ripartizione della quota parte dell’80% degli 
incentivi alle funzioni tecniche destinate al personale, la quota massima dell’incentivo anzidetto viene 
determinato in € 569,16, pari al 2% dell’importo dei servizi affidati; 

- con successivo atto, a seguito dell’approvazione del documento per il riparto della quota parte 
dell’incentivo alle funzioni tecniche destinato al personale, verrà definito il gruppo di lavoro che ha 



Atto n. 208 del 03/04/2024  Pag. 7 di 7  

svolto le attività di cui all’allegato I.10 del D.Lgs. n. 36/2023 e, quindi, l’effettivo ammontare 
dell’incentivo attribuibile e il suo riparto; 

 
6) di dare inoltre atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 

7) di dare infine atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, pari a € 28.458,00+4% IVA, trova 
copertura nel bilancio aziendale di ARCS anno 2024 305200100151000 denominato “Mensa Dipendenti”; 

 
8) di trasmettere il presente provvedimento alla SC Gestione Contratti e alla SC Gestiore Risorse Umane 

per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-04-03T12:30:30+0200




